Образец бр.1
 План за спроведување
на проценка на влијание на регулативата

	Наслов на предлогот за донесување на закон:
	Предлог на закон за изменување и дополнување на Законот за минерални суровини 

	Министерство:
	МИНИСТЕРСТВО ЗА ЕКОНОМИЈА

	Лице за контакт:
	Ејуп Љатифи, раководител на Сектор за минерални суровини

	Очекуван датум за усвојување на предлогот:
	15.02.2013 година


Дел 1: Почетна проценка на влијанието на регулативата и планирање на работата
А. Почетна проценка на влијанието на регулативата
1. Кои се главните проблеми? Дали тие може задоволително да се решат само со регулаторни мерки?

Главните проблеми кои се наметнаа во изминатиов период, а заради кои е неопходно да се пристапи кон изменување и дополнување на Законот за минерални суровини е допрецизирање на одредбите, уредување на одделни прашања од областа на минералните суровини, особено во делот на имотно-правните односи и уредувањето на преодните одредби,  како и подобрување на текстот на истиот.

2. Кои се главните цели на предлогот за донесување на закон?
Целта на предлогот на законот е допрецизирање на одредбите, и подобрување на текстот на истиот.

Измените и дополнување на законот, чие донесување се предлага се заснова на истите начела на кои се правеше Законот за минерални суровини (“Службен весник на Република Македонија“ бр. 136/12).  

Имено, се работи за измена во членот 38 став 4, во насока дека концесијата за екплоатација на неметалични минерални суровини, архитектонско-украсен камен и минерални, термоминерални и термални води можат да се доделува на земјиште кое е во сопственост на Република Македонија, и/или на земјиште во сопственост на правни и физички лица, а концесијата за експлоатација на минералните суровини песок и чакал кои не се наоѓаат на коритата и бреговите на површинските водни тела (водотеци, езера и акумулации), сите видови на глини и собирен кварц може да се додели на земјиште  кое е во сопственост на Република Македонија, и/или на земјиште во сопственост на барателот на концесијата за експлоатација. 
Се врши измена и на членовите  34 и 71 од Законот за минерални суровини со кои се уредува начинот на вршење на стручната оцена (ревизијата) на геолошката документација и на рударските проекти. Ова решение се предлага во функција на подобар квалитет и објективно прикажување на резултатите од извршените истражувања, а со самото тоа се добива подобар квалитет при изработката на техничката документација.

Со овој Предлог-закон за изменување и дополнување на Законот за минерални суровини се врши дополнување и на членот 139 став (1), односно Концесионерите кои имаат склучено договори за концесија за експлоатација на минерални суровини согласно Законот за минерални суровини (“Службен весник на Република Македонија“ бр. 24/07, 88/08, 52/09, 6/10, 158/10, 53/11 и 136/11)  се должни ги усогласат предметните договори со оредбите од овој закон во рок една година од денот на влегување во сила на овој закон, освен во однос на големината на просторот на кој е доделена концесијата за експлоатација и во однос на периодот на важност на концесијата. 

Заради реализација на Просторниот план на регионот на заштитените зони на изворот Рашче (Службен весник на РМ бр.98/02), Владата на Република Македонија има донесено одлуки за одземање на концесиите кои се наоѓаат во првата заштитна зона на изворот Рашче. Имајќи во предвид дека овие концесии за експлоатација се одземени од страна на Концедентот заради спроведувањето на предметниот Просторен план, а не по вина на концесионерите кои до донесувањето на Одлуката за одземање работеле согласно Законот, неопходно е да се додаде одредба во важечкиот Закон за минерални суровини со која ќе се уреди ова прашање, односно ќе се овозможи концесионерите на кои им е одземена концесијата заради реализирање на Просторниот план на регионот на заштитените зони на изворот Рашче, во рок од 3 месеци од стапувањето во сила на овој закон да може да поднесат барање за доделување на нова концесија за експлоатација која ќе се додели по постапка утврдена во членот 42, односно по барање на сопственикот на резултатите од извршените детални геолошки истражувања.

3. Кои се можните решенија (опции)? Кои регулаторни или нерегулаторни мерки би можеле да се разгледаат?

· Измена на Законот за минерални суровини во правец на суштинско допрецизирање на одредбите од истиот.

· Измена на Законот за минерални суровини во насока дека концесијата за екплоатација на неметалични минерални суровини, архитектонско-украсен камен и минерални, термоминерални и термални води можат да се доделува на земјиште кое е во сопственост на Република Македонија, и/или на земјиште во сопственост на правни и физички лица.
· Со измената на Законот за минерални суровини ревизијата на рударските проекти ќе се врши од страна на Комисија формирана од Концедентот, додека ревизијата на геолошката документација се доверува на новооснованиот Геолошки завод на Република Македонија.
· Со измената на Законот за минерални суровини, Концесионерите кои имаат склучено договори за концесија за експлоатација на минерални суровини согласно Законот за минерални суровини (“Службен весник на Република Македонија“ бр. 24/07, 88/08, 52/09, 6/10, 158/10, 53/11 и 136/11)  се должни ги усогласат предметните договори со оредбите од овој закон во рок една година од денот на влегување во сила на овој закон, освен во однос на големината на просторот на кој е доделена концесијата за експлоатација и во однос на периодот на важност на концесијата.
· Предложените измени и дополнувања на овој закон се и во насока на додавање на одредба во важечкиот Закон за минерални суровини со која ќе се уреди можноста, концесиите за експлоатација кои се одземени од страна на Концедентот заради спроведувањето на Просторниот план на регионот на заштитените зони на изворот Рашче (Службен весник на РМ бр.98/02), а не по вина на концесионерите, во рок од 3 месеци од стапувањето во сила на овој закон да може да поднесат барање за доделување на нова концесија за експлоатација која ќе се додели по постапка утврдена во членот 42, односно по барање на сопственикот на резултатите од извршените детални геолошки истражувања.
4. Кои се влијанијата што можат да произлезат од секое од можните решенија и кој е засегнат? Кои влијанија може да бараат дополнителни анализи (листа на влијанија е дефинирана во упатството)?

· Со измената во насока дека концесијата за екплоатација на неметалични минерални суровини, архитектонско-украсен камен и минерални, термоминерални и термални води можат да се доделува на земјиште кое е во сопственост на Република Македонија, и/или на земјиште во сопственост на правни и физички лица, ќе се создадат можности за доделување под концесија на поголеми површини, а истовремено кај постоечките концесии за експлоатација нема да се бара одново да ги регулираат имотно-правните односи, ниту пак да ги усогласуваат веќе доделените концесиски полиња.
· Измената во делот на ревизијата на рударските проекти и геолошката документација е во функција на подобар квалитет и објективно прикажување на резултатите од извршените истражувања, а со самото тоа се добива подобар квалитет при изработката на техничката документација.
· Со измената во преодните одредби согласно кои, Концесионерите кои имаат склучено договори за концесија за експлоатација на минерални суровини согласно Законот за минерални суровини (“Службен весник на Република Македонија“ бр. 24/07, 88/08, 52/09, 6/10, 158/10, 53/11 и 136/11)  се должни ги усогласат предметните договори со оредбите од овој закон во рок една година од денот на влегување во сила на овој закон, освен во однос на големината на просторот на кој е доделена концесијата за експлоатација и во однос на периодот на важност на концесијата. Оваа измена е извршена бидејќи со новиот Закон за минерални суровини (“Службен весник на Република Македонија“ бр.136/12) за минералните суровини песок и чакал кои не се наоѓаат на коритата и бреговите на површинските водни тела (водотеци, езера и акумулации), сите видови на глини и собирен кварц, концесијата за експлоатација се доделува за период од 5 години, а целокупната техничка документација која офаќа Елаборат од извршените детални геолошки истражувања за состојбата со резервите на минералните суровини и Главен рударски проект се изработени за периодот за кој е доделена концесијата. Доколку овие Договори се усогласуваат со новите одредби, тогаш ќе треба да се менува целокупната техничка документација, како и динамиката на работа на концесионерите, што ќе придонесе на дополнителни и непредвидени трошоци за концесионерите, а во некои случаи ќе треба и да се одземат веќе доделените концеии. Затоа со ова решение се предлага постојните концесии да си продолжат да работат онака како што првично биле доделени, а со цел да се овозможи правна сигурност при реализацијата на концесиите за експлоатација како на досега доделените, така и за идните концесионери.  
· Предложените измени и дополнувања на овој закон се и во насока на додавање на одредба во важечкиот Закон за минерални суровини со која ќе се уреди можноста, концесиите за експлоатација кои се одземени од страна на Концедентот заради спроведувањето на Просторниот план на регионот на заштитените зони на изворот Рашче (Службен весник на РМ бр.98/02). Имајќи во предвид дека овие концесии за експлоатација се одземени од страна на Концедентот заради спроведувањето на предметниот Просторен план, а не по вина на концесионерите кои до донесувањето на Одлуката за одземање работеле согласно Законот, неоипходно е да се додаде одредба во важечкиот Закон за минерални суровини со која ќе се уреди ова прашање, односно ќе се овозможи концесионерите на кои им е одземена концесијата заради реализирање на Просторниот план на регионот на заштитените зони на изворот Рашче, во рок од 3 месеци од стапувањето во сила на овој закон да може да поднесат барање за доделување на нова концесија за експлоатација која ќе се додели по постапка утврдена во членот 42, односно по барање на сопственикот на резултатите од извршените детални геолошки истражувања.
Б. Планирање на потребната работа за проценка на влијанието на регулативата
1. Кои информации и податоци се веќе достапни? Кои дополнителни информации треба да се соберат? Како би се направило тоа (со внатрешни ресурси или пак со ангажирање надворешен консултант) и до кога? Кој тип и ниво на проценка е потребно (Иницијална или Комплетна проценка на влијание на регулативата - принцип на пропорционална анализа)?

Достапни се податоците кои се резултат на РИА истражувањето спроведено во функција заради предлаагање на овие мерки. Дополнителни анализи се потребни во однос на изнаоѓање на соодветни замени на концесиите за експлоатација кои се одзмени заради спроведување на Просторниот план на регионот на заштитените зони на изворот Рашче.
2. Кои се заинтересираните страни и експертите кои ќе бидат консултирани, како и во која фаза ќе бидат вклучени во процесот? Кога и Како?


Министерство за финансии, Стопанските комори, Здруженинијата на концесионери,  Државниот инспекторат за техничка инспекција.
3. Дали ќе се формира меѓуресорска работна група за спроведување на проценка на влијание на регулативата?

Не е потребна. Оваа проценка, ќе ја изврши Министерството за економија во соработка со Геолошкиот завод на Република Македонија.
Дел 2: Подетално планирање, вклучително со време и ресурси

В. Временска рамка

1. Кога ќе започнат активностите за проценка на влијанијата на регулативата?

Проценката на влијанието на регулативата е започнато во јануари 2013 година и завршено во февруари 2013  година.
2. Доколку се планира формирање на меѓуресорска работна група, кога ќе се воспостави? Кои министерства ќе бидат поканети да се вклучат? Доколку не се планира формирањето на ваква меѓуресорска работна група, наведи ги причините.

Предлог- законот се работи во рамки на неопходноста од неговото донесување, а истото се врши како резултата на сондирање на неговата досегашна примена, како и вршењето на консултации  со засегнатите групи и здруженија.
3. Ако се планира вклучување на надворешни консултанти (на пример за аналитички студии, собирање на информации, итн.), која е временската рамка предвидена за процесот на набавка и договарање?

Временската рамка за процесот на набавка е детерминирана од утврдените критериуми и рокови согласно Законот за јавни набавки.
4. Која е планираната временска рамка за меѓу-ресорските консултации (по работната верзија на предлогот за донесување на закон и проценка на влијанието на регулативата)? Започнување? Завршување?
5.02.2013  година усвоен од Влада, до 15.02.2013 година донесен од Собранието на Република Македонија.
5. Кога предлогот за донесување на закон и проценката на влијанието на регулативата ќе бидат поднесени до Генералниот секретаријат?
Иницијално се поднесени на 14.01.2013 година.
6. Кога е планираниот датум за прифаќање на предлогот за донесување на закон? Која е очекуваната процедура?
5.02.2013. Предлог-законот се планира да се донесе по скратена постапка.
Г. Ресурси

1. Кои се планираните човечки и/или финансиски ресурси за спроведување на проценката на влијанието на регулативата и финализирање на предлогот за донесување на закон? 

Човечки ресурси се редовно вработените надлежни за материјата на минерални суровини во Министерство за економија (Сектор за минерални суровини), Министерство за финансии, Стопанските комори, Здруженинијата на концесионери, Државниот инспекторат за  техничка инспекција

Финансиските ресурси се во рамките на одобрените средства за 2013 година и се во рамките на редовните работни обврски на вработените во сите институции учесници.
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